
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 362 del 12-05-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RECUPERO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO SUL CONSUMO DEI PRODOTTI
LATTIERO CASEARI - REG. (CE) N. 65708. PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DEL
SOGGETTO ESTERNO. APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 20
Proposta del settore n. 25

1/3



Premesso che:
- il regolamento CE n. 657/08 ha stabilito la possibilità di accedere al contributo CE per
l’acquisto dei prodotti lattiero caseari per tutti quegli Enti e Associazioni che gestiscono le
refezioni scolastiche;
- che tale normativa trova la sua applicazione attraverso l’A.R.T.E.A. (Agenzia Regionale
Toscana per le erogazioni in agricoltura), organismo pagatore previsto dai regolamenti
comunitari per la gestione dei finanziamenti della Politica Agricola Comune;
- questa Amministrazione Comunale gode da numerosi anni di tali benefici;
- le modalità operative per ottenere questi contributi sono stabilite dal Reg. CE 657/08,
rimangono estremamente complesse e prevedono tra l’altro la tenuta ed il costante
aggiornamento di appositi registri di carico e scarico delle forniture;
- la tenuta di un registro di carico e scarico giornaliero;
- una contabilità complessiva per la verificare giornaliera dei quantitativi di prodotti
lattiero-caseari forniti alle scuole, con la necessaria parametrazione di complicati indici di
conversione per ogni prodotto; l’elaborazione del prospetto di liquidazione, ecc…;

 
Dato atto che le procedure per ottenere il contributo risultano assai dispendiose e non è
possibile farvi fronte con il personale addetto al servizio pubblica istruzione in quanto
richiedono una professionalità specifica;
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere ad individuare un soggetto per i prossimi 5 anni
scolastici e cioè fino al 31 agosto 2021, per la gestione e rendicontazione della
documentazione necessaria alla richiesta del contributo previa pubblicazione di una
manifestazione d’interesse da pubblicare sul sito internet del Comune;
 
    Visto l'avviso pubblico per l'individuazione del soggetto per la gestione della richiesta dei
contributi lattiero caseari e la manifestazione d'interesse allegati al presente atto, quali parti
integranti e sostanziali, il cui scopo è esclusivamente esplorativo e non comporta al momento
spesa per l'ente;
 
    Preso atto che la presente procedura non è in alcun modo vincolante per l’Ente e che
l'Amministrazione Comunale potrà decidere di svolgere una procedura negoziata oppure
espletare una procedura aperta per l'affidamento del servizio di che trattasi;
 
     Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dell'avviso relativo all'indagine di mercato;
 
    Vista la deliberazione GC n. 191 del 14/12/2015 che approva l'Assetto Organizzativo per
l'anno 2016;
    
    Viste le determinazioni del Segretario Comunale n. n. 1119 e 1120 del 29/12/2015 con i
quali sono stati individuati i Responsabili di servizio ed i titolari di posizione organizzativa per
l’anno 2016
 
Tutto ciò premesso e considerato,
 

DETERMINA
 
1) di approvare l'avviso relativo all'indagine di mercato finalizzato a reperire il soggetto per la
gestione della documentazione al fine di ottenere i contributi previsti dal Regolamento CE n.
657/08 per il consumo di prodotti lattiero-caseari nella ristorazione scolastica del Comune di
Quarrata;
2) di dare atto che la presente procedura non è in alcun modo vincolante per l’Ente e che
l'Amministrazione Comunale potrà decidere le modalità di espletamento di una eventuale
procedura successiva di affidamento del servizio di che trattasi;(procedura concorrenziale);
3) di attivare la procedura di gara mediante la pubblicazione dell'avviso all'Albo Pretorio sul
sito Internet istituzionale del Comune di Quarrata.

2/3



Data
12-05-2016

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


